
Copia 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA SPECIALISTICA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 06/12/2024 
 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE 

FINALIZZATO A STIPULARE CONVENZIONI, AI SENSI DELL'ART. 56 DEL D.lgs. n. 

117/2017 "CODICE DEL TERZO SETTORE", AI FINI DELLAREALIZZAZIONE DI UN 

PROGETTO DI TRASPORTO PER ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI SUL 

TERRITORIO DEL CISSAC - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, SCHEMA DI 

CONVENZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA      

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Visto il provvedimento del Presidente del consorzio n. 3 del 27/05/2024 di attribuzione alla Dott.ssa 

Bonometti Graziella della Responsabilità dell’Area Specialistica; 

 

Accertata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del sottoscrittore, 

per l’adozione del presente provvedimento; 

  

Premesso che con proprie Determinazioni 

• n. 93 del 07.11.2024 è stato approvato l’”AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE 

FINALIZZATO A STIPULARE UNA CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.lgs. n. 117/2017 

“CODICE DEL TERZO SETTORE”, AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI TRASPORTO PER 

ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI SUL TERRITORIO DEL CISSAC” 

• n. 97 del 21.11.2024 è stata nominata la commissione per la valutazione delle candidature 

presentate in risposta all’avviso di cui sopra; 

 

Visto il verbale di gara n. 1 del 09.12.2024- cfr “ALLEGATO A” alla presente determinazione che ne 

forma parte integrante e sostanziale, dal quale si evince quanto segue:   

- la procedura di gara si è svolta in data 09.12.2024; 

- nei termini previsti dell’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE FINALIZZATO A 

STIPULARE UNA CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.lgs. n. 117/2017 “CODICE DEL TERZO 

SETTORE”, AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI TRASPORTO PER ANZIANI E DISABILI 

NON AUTOSUFFICIENTI SUL TERRITORIO DEL CISSAC ha presentato istanza di partecipazione - prot. 

2024.8019 la S.O.G.IT.-CROCE DI SAN GIOVANNI-SEZIONE DI SETTIMO TORINESE-ODV; 

 

Considerato che, dalle risultanze di detto verbale emerge che la S.O.G.IT.-CROCE DI SAN GIOVANNI-



SEZIONE DI SETTIMO TORINESE-ODV, unica partecipante, ha conseguito il punteggio pari a punti 44,5/60 

 

Dato atto altresì che dalla documentazione presentata nell’istanza di partecipazione, non emerge alcuna 

irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento dell’aggiudicazione del servizio in oggetto; 

 

Rilevato, inoltre, che: 

 - l’articolo 56 del Codice del Terzo settore consente alle Amministrazioni Pubbliche di sottoscrivere, con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso al mercato”; 

 - i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la convenzione, 

sono: 

a. l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (ovviamente a decorrere dalla operatività 

di tale registro; durante il periodo transitorio vige l’articolo 101 comma 3 del d.lgs. 117/2017); 

b. il possesso di requisiti di moralità professionale; 

c. il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all'attività 

concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione 

e alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare 

l'attività oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento all'esperienza, 

organizzazione, formazione e aggiornamento dei volontari (articolo 56 commi 1 e 3 del d.lgs. 

117/2017); 

 - il comma 3 dell’articolo 56 stabilisce che la pubblica amministrazione individui le organizzazioni e le 

associazioni di volontariato, con cui stipulare la convenzione, “mediante procedure comparative riservate 

alle medesime” nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 

trattamento; 

 

Visto l’allegato schema di convenzione tra il Consorzio CISS-AC e la S.O.G.IT.-CROCE DI SAN GIOVANNI-

SEZIONE DI SETTIMO TORINESE-ODV - cfr “ALLEGATO B” alla presente determinazione che ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto opportuno impegnare la spesa di € 17.000,00 a favore della S.O.G.IT.-CROCE DI SAN GIOVANNI-

SEZIONE DI SETTIMO TORINESE-ODV a titolo di rimborso spese delle attività che verranno svolte 

nell’ambito del PROGETTO DI TRASPORTO PER ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI SUL 

TERRITORIO DEL CISSAC; 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 28.12.2023, di approvazione del PEG 

2024/2026 e relativa assegnazione dei mezzi finanziari ai Responsabili di Area; 

 

Visti: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

• la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi 

e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 

• Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii. – Codice del Terzo Settore 

• il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.;  

 

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 

suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 



Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

Ritenuto dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 

• di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 

presente dispositivo; 

 

•  di approvare con il presente provvedimento le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate 

nel verbale n. 1 della seduta del 09.12.2024, cfr “ALLEGATO A” alla presente determinazione che ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

 

• di aggiudicare in via definitiva la procedura selettiva in argomento finalizzata all’individuazione di 

soggetti interessati a prestare la propria collaborazione per la realizzazione di un PROGETTO DI 

TRASPORTO PER ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI SUL TERRITORIO DEL CISSAC alla S.O.G.IT.-

CROCE DI SAN GIOVANNI-SEZIONE DI SETTIMO TORINESE-ODV; 

 

• di approvare lo schema di convenzione cfr “ALLEGATO B” alla presente determinazione che ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

 

• di procedere alla sottoscrizione dello schema di convenzione con S.O.G.IT.-CROCE DI SAN GIOVANNI-

SEZIONE DI SETTIMO TORINESE-ODV per avvio attività inerenti al PROGETTO DI TRASPORTO PER 

ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI SUL TERRITORIO DEL CISSAC; 

 

• di impegnare la somma di € 17.000,00 a favore della S.O.G.IT.-CROCE DI SAN GIOVANNI-SEZIONE DI 

SETTIMO TORINESE-ODV a titolo di rimborso spese delle attività che verranno svolte nell’ambito del 

PROGETTO DI TRASPORTO PER ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI SUL TERRITORIO DEL CISSAC 

come segue: 

o € 5.000,00 al Capitolo di PEG 4018/2 ad oggetto “INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE DISABILI 

FINANZIATI DA FNA” - Codice di Bilancio 12.02.1 in conto gestione competenza esercizio di 

riferimento 2025 del redigendo bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

o € 12.000,00 al Capitolo di PEG 4020/3 ad oggetto “INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE ANZIANE 

FINANZIATI FNA” - Codice di Bilancio 12.03.1 in conto gestione competenza esercizio di riferimento 

2025 del redigendo bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

 

• di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di che trattasi è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183 del TUEL; 

 

• di dare atto che il RUP è la Dott. Bonometti Graziella in qualità di Responsabile dell’Area Specialistica e 

che la stessa non è in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della 

Legge 241/90, sia in relazione all’oggetto dell’affidamento, sia nei confronti dell’affidatario; 

 

• di dare atto che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 

amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Consorzio per la relativa 

pubblicazione; 

 

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

 



• di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 

giorni consecutivi.  

 

 

AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni 

dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 



 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 

DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2025 693 12.02.1 4018 5.000,00 

2025 694 12.03.1 4020 12.000,00 
 

 

 

Caluso, 06/12/2024 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

 

In data 20/12/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro 

al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 

 

 

Caluso, 20/12/2024 

 

IL RESPONSABILE AREA SPECIALISTICA 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 20/12/2024 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella 

stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Caluso, il 20/12/2024 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale: Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Caluso, il  20/12/2024 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE  

 Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


